4. Argum.

omnis forma
aut est Meta-
phy aut Ma-
themati-
ca
aut Naturalis

Prætereà, Simul contra Auicennam, & Scotum italicicebit argumē-
tari. Omnis forma vel est Metaphysica, vel Mathematica, vel Natura-
lis: forma illa, quam ponunt, nulla ex his esse potest; non est igitur
ponenda. Minor probatur. Nec enim est Metaphysica; cùm sit de-
mersa in materiam; nec Mathematica, quia formæ Mathematicæ non
sunt substatiæ; hæc autem numeratur à suis auctoribus inter substan-
tias.

Abul. in Ma-
trah. c. 22. q.
238. Zima-
ratheor. 20.
Iael. 7. Me-
ta. q. 19 &
lib. 8. q. 4.
Socin. ibi-
dem q. 8.

Nec denique Naturalis; quia, ut constat ex doctrina Aristotelis lib. 2. Physic. cap. 1. alijsque in locis, omnis forma naturalis est principium motus, & quietis: quod huic formæ non conuenit, cum omnes motuū differentiæ habeat tam in mistis, quam in simplicibus corporibus alias peculiares formas, à quibus proueniāt. Ad nullum ergo formarum genus hæc forma pertinet.

Rursum, Hoc interest inter subiectum generationis, aliarumque mutationum, quod subiectum generationis sit materia prima, aliarum verò mutationum ens actu: atqui materia cuin forma corporeitatis est ens actu; igitur nulli substantiali generationi subiicitur; quod tamen negant aduersarij. Huic argumento occurrit Scotus formam corporeitatis esse actum imperfectum, & incompletum, propterea quod sit via ad cæteras formas, ideoque non impedire quominus materia eo informata, ens in potentia dici queat. Verum hæc responsio non satisfacit, quia cum vniuersim omnis forma sit actus substantialis, illa etiam corporeitatis forma si datur, talis erit; atque adeò constituet materiam in actu; alioqui alteratio cadaueris non esset verus motus, cum subiectum motus ens simpliciter in actu esset debeat.

5. Argum.

Refutatio fo
lutionis.

A R T I C V L V S III.

DISSOLVVNTVR CONTRARIÆ
opinionis argumenta.

Explícanda nunc sunt argumenta, quæ pro aduersarijs attulimus. Ad primum respondemus materiam secundum se, ac sine quantitate spectatam habere partes distinctas, & extensas non actu; sed potestate: item re ipsa semper habere eiusmodi partes cum actuali distinctione, & extensione; quandoquidem nūquam est destituta quantitate, cuius beneficio id obtinet. Et quidem toto tempore, quo ad nouam formam disponitur, id habet à quantitate, qua tunc affecta est; in ipso vero generationis momento à quantitate, quam secum inuehit noua forma, quæ proinde non est dicenda recipi in indistibili: præsertim cum dispositiones consequentes, in quibus numeratur quantitas, in genere causæ materialis nouam formam antecedant, ut supra statuimus. Ita verò cum singulæ formæ specificæ, dimensiones quantitatis sibi conuenientes secum afferant, supervacaneū erit ponere formam corporeitatis, quæ illas ex peculiari officio inducat.

Solut. 1. arg.

De extensi
one materiæ.

Ad secundum, Cùm dicimus quodlibet viuens constare ex corpore, & anima, per corpus intelligi materiam affectam organis ad vitæ munia obeunda accommodatis, non quasi nomine corporis ipsa organa formaliter importentur, sed duntaxat tanquam ad significata, seu cōnotata quædam, ex quibus viuens non constituitur, sed ex forma, & materia, cui eiusmodi organa accidentunt. Ita, præter alios, Gregorius in

2. d.

2. dist. 16. quæst. 2. Argentinas in 4. dist. 13. quæst. 1. art. 2. concl. 3. contra Capreolum in 2. dist. 15. quæst. 1. art. 3. Hispalensem quæst. 1. art. 4. Caietanum 1. p. quæst. 76. art. 4. Soncinatē 8. Metaph. q. 11. & alios existimantes nomine corporis importari materiam primam simul cum anima, ut tantummodo confert esse corporeum. Quorum sententia ex professo à nobis confutatur in lib. de anima.

Solut. 3. Ad tertium, Nonnunquam particulam carnis omnino diuulsam, iterum coire cum reliqua carne, rursumque informari anima, & vitales functiones exercere; non quod dum à corpore fuit abiuncta, retinuerit aliquam formā, qua prius informata erat; sed q[uod]a seruavit dispositio[n]es similes priorib[us], quarū interiuētu, accedēte artis industria eas temperante, veterem rei viuentis formam recuperat. Quod si quis obijciat facultate naturæ non dari regressum à priuatione vitæ ad habitum: occurredum non dari huiusmodi regressum in tota materia, nec in præcipuis eius partibus. Nec enim anima viribus naturæ ad totum corpus, vel ad cor, aut cerebrū, quod dereliquerat, remeat; posse tamen dari respectu aliquarum partium minus principalium, interim dum reliquum corpus inforinat, ut in proposito exemplo.

Car mēbro- Pro solutione quarti argumenti sciendum in primis identitatē, aut distinctionem specificam inter formas cadauerum non esse aestimandā ex identitate, aut distinctione figurarum, membrorumvē; quanquam secus res habet in formis viuentium: ratio discriminis est, quia formas viuentium per se, cadauerum autem per accidens ea lineamenta consequuntur. Cuius rei præter alia id evidens est argumentum, quod organorum apparatus, & figura requiritur in viuentibus ad diuersa munia, & operationes administrandas; in cadaueribus autem minimè. Notauit autem Capreolus in 2. sent. dist. 15. quæst. vnica. art. 3. ideo **rem simili-** eam, quam videmus, artuum similitudinem cadauerum formas comi-
tudo cadaue- tari, quia quemadmodum materia ad introductionem formæ viuentis, rum forms præsertim animalis, longo temporis tractu, varijsque transmutationibus disponitur, & delineatur; ita non confestim, sed multis alterationibus à membrorum effigie destituitur.
comiterat.

Solut. 4. Hoc posito respondemus ad argumentum cū Caietano 1. p. quæst. 76. art. 4. & lib. 2. de anima. cap. 1. quæst. 7. Gregorio Ariminensi in 2. dist. 16. quæst. 2. Capreolo in 2. dist. 15. quæst. vnica. art. 3. & alijs, cadauera distingui, aut conuenire specie pro diuersitate, vel conuenientia dispositionum, à quibus eorum formæ introducuntur; ita ut omnia cadauera genita potissimum excessu caloris v.g. sint eiusdem infimæ speciei, & distinguātur specie ab alijs, quæ proueniunt potissimum ex redundantia frigoris, similiterque res habeat in cæteris. Quod nequaquam absurdum videri debet, cum cadauerū lineamenta nihil per se faciant ad eorū distinctionem, aut conuenientiam in natura; faciant verò plurimū dispositiones inductæ à progenitore cadauerum, cùm per eas determinetur materia ad hanc, & illam formam. Et verò probabile est etiā dispositiones, quæ ad interitū disponūt, ita modificari ab affectionibus viuentium eiusdem speciei, ut semper inuehant cadauera inter

Vt ab Aſſudi
lio Noſſloſ.
q. 1. ſ. vlt.

inter se specie similia, & ab aliormm viuentium cadaueribus differētia. Quod ita esse ex eo appareat, quia inconueniens videtur concedere cadauer arboris, hominis, & bouis posse aliquando in eadem specie conuenire. Quāquam istiusmodi conuenientiam probabilem quoque iudicat Caietanus loco citato aiens cū forma cadaueris imperfecta sit, & commune medium ad omnia elementa, nihil mirum quod eadem à diversis agentibus produci possit. Prior tamen sententia magis placet.

Ad quintum, formam cadaueris non generari per se ab eo, qui vultus infligit, vt probat argumentum; sed ab agente, quodcumque illud sit, quod in materiam induxit eas qualitates, quibus tempore generationem cadaueris proximè antecedēte affecta erat materia viuentis: sicut enim ea dispositiones introductionem formæ cadaueris, vt causæ instrumentariæ attingunt: ita cadaueris generatio ad id, à quo illæ productæ fuere, vt ad principem causam, ac progenitorem referenda est. Si tamen id, quod dispositiones produxit, imperfectius sit cadauere, ne admittamus causam æquiuocam principalem esse effectu suo deteriorem, dicendum erit causam principalem cadaueris esse corpus cæleste, cuius tanquam primi alterantis ea qualitates instrumenta sunt.

Ad Sextum, Materiam viuentis determinari ad formam cadaueris non à calore duntaxat, aut vno aliquo accidente; sed à collectio-
ne dispositionū, quæ cadaueris generationem attingunt. Sed quo
pacto dicet quispiam, aer, verbi gratia, frigiditate animal interimens
formam cadaueris inducit; cum vnumquodque, simile sibi, vt ignis ignem, aer aerem generet? Respondendum aerem quidem niti formam
suæ similem in materiam inducere, aeremque progignere, quemadmo-
dum & vnumquodque cæterorum agentium particularium, quæ cæ-
teras dispositiones inuexere, nitebatur producere sibi simile. Verùm
æquiuoca generatione interiici formam illam cadaueris, quia antequā
materia ad aeris v. g. formam disponeretur, fuerunt in ea dispositiones,
quæ ad cadaueris formam inducendam sufficerent.

Lege Hera-
min traq. de
vnitate for-
matum.

Ad ultimum respondendum est corpus Christi viuum, & mortuū fuisse idem, vt partes aiunt, idem, inquam, secundum identitatem ma-
teriæ, & suppositi, cui erat vnitum, vt in argumēto probè afferitur, &
probatur; non tamen fuisse idem quoad vnitatem formæ, quia re vera
aliquam formam accepit mortuum, quam viuum non habuerat, nempe
formam cadaueris. Nam quod Marsilius affirmat in 3. quæst. 3. art.
1. & quæst. 13. art. 1. & probabile iudicat Henricus quodli. 1. quæst. 4.
nēpe mansisse Christi corpus in triduo absq; omni substanciali forma; n̄
placet, quia sine necessitate, aut causa nouū miraculū fingūt. Itaq; di-
cendū cum D. Thoma 3.p. quæst. 50. art. 5. cæterisq; eiusdē disciplinæ
alios Christi corp⁹ ab excessu animæ usque ad resurrectionē fuisse sub
forma cadaueris, nec esse absurdū Verbū diuidū eam formā denuò sibi
in vnitatē psonę asciuisse. Non per vunionē simpliciter nouā, sed ex vi
ātiq; assumptionis, quaten⁹ eiusmodi forma post separationē aīq; quadā
naturali cōsecutione materiā ante vnitā subijt. Nec est incōmodū filiū

Solutio. 6.

Dubij cœns-
dam explica-
tio.

Marsilij opini-
o refellitur

Verbū dini-
dum vniuit
sibi in tridao
formā cada-
ueris.

Dei naturam illam, & formam cadaueris non per se, & ex primaria intentione; sed veluti in via, & ob aliud assumptam, in resurrectione dimisisse: quemadmodum & dum mortalem vitam ageret, hinc partes quasdam materiæ, actione caloris humidum consumentis resolutas dimittebat; inde alias denuò per continuam nutritionem sibi copulabat. Illud autem D. Damasceni dictum, intelligendum est de ijs partibus, quæ ad naturæ humanæ integritatem, quas Christus primò assumpsit, requiruntur. Neque propterea quod natura cadaueris, atque eius forma Verbo diuino vnta esse desijt, humana Christi natura alicuius beneficij dispendium perpetua est; quin verò per eam dissolutionem instauratum illi fuit beneficium vniuersitatis humanitatis cum Verbo; siquidem copulata rursus anima rationali cum corpore, redintegrata est humanitas, simulque antiqua eius vno cum Verbo, quæ pereunte humanitate euanuerat. Denique ad id, quod vltimò obijcitur, respondendum, non debere absurdum reputari, quod natura cadaueris per illud triduum mortis Christi de Verbo diuino per communicationem idiomatum enuntiaretur. Nam qui se se ad naturæ nostræ abiectionem, & ad mortem demisit, simul quod deinde consequens erat, non exhorruit.

Q V A E S T I O X X I .

V T R V M I N H O M I N E
plures insint animæ; an vna tantum.

A R T I C V L V S I .

D I V E R S A E A V C T O -
rum Sententiae. —

Manichæorū
dogma.

Damnatū ab
Ostia Syno
do generali.

N hac controuersia reiiciendum in primis est stultum, impiumque dogma Manichæorum, qui, vt refert Diu⁹ Augustinus lib. 10. super Genesim ad lit. capit. 13. & lib. 6. contra Faustum capit. 8. & in libro. de duabus animabus capite 12. duas in homine animas posuere, alteram omniciula vacuam, vt pote diuino satu editam, & Dei particulam; alteram vitiorum labi concretam, & à principio quodam malorum omnium auctore productam. Quem errorem anathemate damnauit octaua Synodus generalis actione 10. can. 11.

Porro ex antiquis philosophis Plato in Timæo, alijsque in locis

tres

Aliquos Phil. tres homini animas tribuit ex triplici operatione vita, cognitione, in hac fuisse sententia refc. ira, nutritione, quarū primam in cerebro, secundam in corde, tertiam in hepate collocauit: easdemque libro 9. de Republica similes fecit tribus cūiūtatis partibus, consulari, militari, quæstuosæ, & tribus hominum generibus, philosopho, contentioso, auaro. Probauit autem quarto de Republica suam hanc sententiam de triplici anima eo arguento, quod sāpē in homine aliud ratio, aliud iracundia, aliud libido suadet. Quare cum hoc intestinum bellum nō videatur ab eadem anima excitari posse, tres animæ in homine ponendæ erunt. Sunt tamen, qui ve- lint Platonem hasce animas non re; sed potestate, seu viribus duntas distinctas posuisse. Cui interpretationi fauet id, quod in eius Theæteto legitur, videlicet non esse putandum plures esse animas in homine quasi milites in equo Troiano. Verūm Platonem, uti dixim⁹, interpretatus est Aristoteles libro primo de anima cap. vlti. Auerroes lib. 3. de part. anim. cap. de corde, & D. Thomas i. p. quæst. 76. artic. 3. videturque id haud obscurè colligi ex Timæo, vbi totius naturæ princeps Deus creato à se animo rationis compote, dijs iunioribus curam delegat tornandi humani corporis, aliasque duas animas producendi. Nec obest illud ex Theæteto; nō enim ibi Plato negat esse in homine plures animas, sed esse tanquam in equo Troiano, hoc est, aceruatum, & perturbata, atque indiscreta confusione.

Themistius
in tua para-
ph. 1. de an.
c. 2. Platon.
ab hac calū-
bia vindicare
bitur.

Sententia Pla-
tonis detri-
plici anima.

Vt eam Ari-
stoteles, Auer-
roes, & D.
Tho. intelli-
gant.

Sic etiam Platonem intellexit, & secutus est Galenus in libro, qui scribitur, Quod animi mores corporis temperaturam sequantur, & lib. 7. de decretis Hippocratis, & Platonis, vbi ternarium numerum animorum se contra Aristotelem demonstrasse gloriatur. Eius autem demonstratio ita ferè concluditur. Dissectione constat singulas partes corporis per nervos à cerebro vim animalem, ac sensitivam recipere, eamque cerebrum non aliunde, sed à se ipso obtinere. Igitur anima cognoscens, & rationalis in cerebro sita est: irascibilem vero esse in corde, nemo non fatetur; concupiscibilem in iecore venarum origo monstrat. Sunt igitur separatae locis animæ tres; quod si locis, etiam substantia, idem enim distinctis sedibus contineri non potest. Ita Galenus.

Deinde, quod negari non debeat esse in homine tres animas, vegetatiuam, sensitivam, intellectiuam, hinc in modum videtur ostendi. Fœtus, vt Aristoteles docet 2. de generatione animalium cap. 3. dum vtero fngitur, & conformatur, primò vivit vitam stirpis, deinde animalis, postremò hominis. Igitur cùm anima sensitiva producitur, iam infidet in materia anima vegetativa, & cùm anima rationalis creatur, iam præst anima sensitiva. Sed nec prima accessu secundæ, nec secunda ingressu tertiae interit. Manent ergo in homine hæ tres animæ. Probatur minor, tum quia non est à quo animæ illæ in vtero delitescentes interimantur; tū quia superuacanea fuisset earum productio, si eo pacto extinguedæ forent.

Item, si anima vegetativa, sensitiva, & intellectiva essent in homine una anima secundum substantiam; oporteret in quacumque parte

Platonis sen-
tentiam de-
fendit Galen-
aus.

Probatio Ga-
leni.

Primum arg.
pro triplici
anima.

vna earum est, etiam reliquas esse: sed non ita res habet; quia in ossibus est anima vegetativa, siquidem nutritur, & augescunt; nec tñ est sensitiva, quia ossa vim sentiendi non obtinent, vt docet Aristoteles lib. 3. de anima cap. 13. text. 66. igitur illæ tres animæ substantia, & re inter se distinguunt.

*altera opinio,
quæ statui
in homine
duas animas*

*Eius confir-
matio.*

D. Paul.

*Cadacum, &
immortale dif-
ficiant gene-
re.*

Præter superiorē sententiam de triplici anima, est alia huic proxima, quæ non tres, sed duas tantum constituit in quolibet homine, vnam sentientem, alteram intellectricem, quod teste Clemente Alexandrino lib. 2. Stromatum, & Theodoreto lib. 5. de curatione Graecanicarum affectionum, secuti fuere ex priscis philosophis nonnulli. Item Philo Iudæus in libro, cui titulus est, Quod deterius potiori insidietur; & ex Peripateticis nō pauci, vt Ochamus in 4. sent. quæst. 7. & quodlibet. 2. quæst. 10. Maironius in 2. dist. 17. quæst. vniuersitatis Mirandulanus lib. 33. de euersione singularis certaminis, sect. 2. idemque probabilius censet Thomas Garbius lib. 1. tractat. 5. quæst. 49. quib⁹ hæc potissimum sūt arguentia. Duo actus inter se pugnantes nequeunt eidem animæ simul inesse; sed, vt patet experientia, docetque Aristoteles lib. 3. de anim. cap. 11. text. 53. idem homo, eodemque tempore appetitu sensitivo amplectitur voluptatem, & rationali eandem reiicit, qui actus inter se pugnant iuxta illud Pauli in epist. ad Rom. cap. 7. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ: ergo appetitus sensitivus, & rationalis non in vna insunt anima; sed in diuersis; ex quo sequitur duas esse animas in homine. Idem ostendi potest argumento ducto ab operationibus sensitivis, & intellectu. Nam cùm hæc omnes, sint actiones vitales, & immanentes; debent recipi in anima, à qua oriuntur; sed operationes sensitivæ; quia materiales sunt, non possunt recipi in anima rationali; recipientur ergo in anima sentiente, eaq; diuersa à rationali. Præterea caducum, & immortale differunt genere, vt Aristoteles docet lib. 10. Metaphysic. cap. 13. text. 26. sed anima sensitiva hominis est caduca; quia est eiusdem speciei cum anima sensitiva brutorum, particeps verò rationis est immortalis: ergo in homine non est vna, eademque anima sensitiva, & particeps rationis. Adde quod incorruptibile non potest conferre esse corruptibile; cū igitur homo corruptibilis sit, & anima rationalis incorruptibilis; vtique ab alia forma obtinebit homo corruptibilitatem, videlicet ab anima sensitiva. Nec satisfaciet qui dixerit animam rationalem, potestate, ac virtute continere gradū corruptibilis. Nam cùm homo formaliter corruptibilis sit, oportet accipere id ab aliqua forma, quæ talem gradum non virtute; sed actu, ac formaliter in se habeat.

ARTICVLVS II.

OMNINO ASSEVERNDVM VNAM
tantum esse animam in quolibet homine.

Longe tamen absunt à veritate, qui in quolibet homine plures animas constituunt, quām vnam rationis, & intelligentiæ cōpotent; quæ, vt D. Gregorius Nyssenus in libro de hominis opificio cap. 12. ait, totum humanum corpus instar musici instrumenti fabricatum connectat, regat, ac moueat, omnesque illius functiones per diuersa organa, & facultates administret, ad eum modum, quo unus idemque citharædus varietate fidium diuersos pariter sonos in unum concentum edit.

D. Gre. Nys.

Itaque una, & eadem anima in homine est nutritiua, sensitiua, & intellectiua; ab una proueniunt actiones nutriendi, sentiendi, & intelligendi, cæteræque id genus, vt docet Aristoteles lib. 1. de anima cap. 5. text. 91. & cap. 4. text. 66. & libro 2. eiusdem operis cap. 3. text. 31. Quod vt planius euadat, aduertendum erit rerum species, & formas differre inter se, vt quid perfectius, & minus perfectum. Sunt enim rerum ordine v. g. viuentia perfectiora non viuentibus, animalia platis, homines brutis: atque in singulis etiam horum generum diuersi existunt gradus. Vnde Aristoteles lib. 8. Metaph. cap. 3. text. 10. ait species esse veluti numeros, qui adiectione, vel detractione unitatis differunt: & lib. 2. de anima cap. 3. text. 31. comparat diuersas animas speciebus figurarum, quarum ea, quæ perfectior est, continet minus perfectam, & aliquid amplius, vt figura pentagona tetragonam, & aliquid prætereat. Sic igitur anima intellectiua, quæ cæteras animas nobilitate longè superat, virtute cohibet quidquid continet anima sensitiua brutorum animantium, & nutritiua plantarum: & ut superficies, quæ figuram pentagonam obtinet, non per aliam figuram tetragona est, per aliā pentagona, quia figura tetragona superflua eslet, vt quæ iam in pentagona inclusa sit; ita nec per aliam animam Socrates est homo, per aliam animal, per aliam viuens; sed per unam, & eandem, quæ à potiori gradu, quem homini una cum materia tribuit, rationalis appellatur.

Similitudo
animæ cum
figura.

Illud tamen hic aduertes animam sensitiuam, & vegetatiuam duplum spectari posse, vel in commune, vel ut sensitiua componit brutū, vegetatiua plantam. Prætereat bifariam dici rem unam continere aliam virtute; nimirum aut quia potest eam producere, quo pacto Deus creaturas omnes, & lux calorē continet; aut quia et si non possit eam producere, potest tamen exercere operationes, & officia, quæ ab illa exercetur. Hoc posito si anima sensitiua, & vegetatiua priori modo sumantur, tunc anima rationalis non dicetur eas virtute continere, sed actu, & formaliter, quo pacto omnia superiora in recta serie in suis inferioribus continentur, ut notum est. Si autem posteriori modo spectetur, dicitur eas continere virtute, accepta tamen virtuali continentia iuxta secundam considerationem duntaxat: quandoquidem anima rationalis nequit animam brutorum, plantarū vè producere: valet tamen operationes, quæ ab his oriuntur quatenus vegetatiuæ, & sensitiuæ sunt, administrare: esto nequeat exercere illas, quæ formas specificas brutorum, & plantarum cōsequuntur. Non enim potest edere actionem hinniendi, quæ consequitur formam equi, v. c.

Duplicis con-
sideratio ani-
mæ sensiti-
uæ, & vegeta-
tuæ.

Vnius animæ
asseriores.

Hanc de animæ vnitate sententiam, vt à nobis explicata est, edifferit probatque S. Thomas i. p. quæst. 76. art. 3. Magnus Albertus tract. 2. de homine, cap. 1. & in lib. de origine animalium. Alensis 2. p. quæst. 62. memb. 2. Henricus Gandav. quodlibet. 2. quæst. 2. & 3. Aegidi⁹ in opusculo de gradibus formarum, & in 1. dist. 16. quæst. 1. Scotus in 2. dist. 15. quæst. vñica. & in 4. dist. 11. quæst. 3. art. 2. Durandus dist. 11. quæst. 2. Argentinas dist. 13. art. 1. conclusione. 2. Plutarchus, & Alexander apud Philoponum ad text. 13. lib. de anima, Averroes 1. de anima cap. 7. Avicenna 6. naturalium p. 1. cap. 3. & denique nobilissimi quique Theologi, & philosophi cõmuni consensu, apud quos plurima ad hanc veritatem confirmantur, atque illustrandam argumenta leguntur. Nos pauca duntaxat afferemus.

Pro vnitate
animæ larg.

Primum hoc esto. Si cuiusque hominis plures forent animæ, non esset quilibet homo animalium: hoc autem falso est; ergo & illud. Probatur maior; quia, vt superius argumentabamur, unaquæque forma tribuit esse, & vnitatem, & est actus primus, atque adeo quilibet constituit per se hoc aliquid, ex quo sequitur non posse esse compositum vnum per se, nec animal vnum, vbi plures sunt animæ, vt rectè colligit Aristoteles lib. 1. de anima cap. 5. text. 91. contra plurium animalium assertores; nec sat est huiusmodi animas ordine quodam connexas esse in eodem homine; cum perspicuum sit ordinem in multitudine non efficere vnum absolute, sed vnum secundum quid, vt exercitum.

2. Argum.

Secundum, Animæ functiones, vt testatur experientia, mutuò se retardant, ac nonnunquam omnino impediunt, vt actiones sensuum, contemplationem; & è conuerso contemplatio, si vehementer sit, non modo sensuum, sed & stomachi ipsius operam, ac nutritionem: huius autem rei non alia causa est, nisi quia vniuersa hæc munia perficiuntur ab eadem anima, quæ si se ad vnum vehementius applicuerit, ad cætera exercenda non sufficit. Igitur in homine vna tantum est anima horum munium opifex, ac moderatrix. Quod si quis obijciat non videri argumentum aptum ad vnitatem formæ asserendam, quod vna vehementer operatio aliam impedit, cum id proueniat ex concursu spirituum, qui si ad vnius potentie organū frequētes cōfluant, alia sensiteria destituūt, uti fit cum anima in operationem facultatis tali organo insidentis acrius incumbit.

Lege Scotum
in 3. d. 1. q. 1.
& D. Tho. 2.
2. q. 173. a. 3.
& de verit. q.
12. a. 9. ad 4.

Occurrentum, licet ita accidat propter confluxum spirituum, adhuc tamen eiusmodi confluxum attribuendum esse animæ, quæ quia vna est, tanquam totius corporis, omniumque virtutum domina, & dispensatrix, ab una parte ad aliam pro rerum opportunitate spiritus euocat, sinens interim aliam partem defraudari; quod præstare utique aut ægræ, aut nullo modo posset, si non vna, sed plures essent animæ, quarum quælibet pro se ageret, suaque munia tueretur.

Dilatio.

3. Argum.

Tertium, Forma illa sensus particeps distincta ab anima rationali, quam contrariæ partis defensores homini attribuunt, ante aduentum animæ rationalis constituebat individuum quoddam sub specie bruti: Ergo cum adhuc naturam suam speciemque conseruet, idem nihilominus individuum constituet. Quare Socrates ex bruti, & hominis

nis natura componetur, eritque partim homo, partim bellua.

Quartum, Vel anima illa sensitiva in morte Christi superest mas sit in corpore, vel interitum subiit (extra corpus enim non emersit, cum sit dependens a materia). Primum falso est, quia alioqui Christi corpus fuisset in sepulchro viuum. Secundum etiam verum non est, quia debuisset postea Deus eandem animam in resurrectione producere, si biique vnire, quod certe fictitium est. Non ergo in Christo eiusmodi anima sensitiva fuit, ac proinde nec in nobis.

Accedunt prostremo ad refellendam animarum multitudinem plurima, eaque illustria testimonia. Nam patres, vbi cumque de hac re sermo incidit, vnam esse in quolibet homine tantum animam disertis verbis docent, ut D. Augustinus in lib. de quantitate animæ cap. 3. D. Damascenus 2. de fide orthodoxa cap. 12. D. Gregorius Magnus homil. 12. in Ezechielem. D. Gregorius Nyssenus de creatione hominis cap. 15. Hugo Victorius in lib. de spiritu & anima, & in explicatione cantici beatæ Virginis, Lactantius in libro de ira Dei cap. 11. & alij.

Patrum testimonia.

D. August.
D. Damasc.
D. Greg. M.
D. Greg. Ny.
Hugonis.
Lactantij.

Loca facti
paginae.

Idein confirmant aliquot sacræ paginæ loca, ut cum capite 2. Genesios, anima rationalis, cuius ibi creatio traditur, spiraculum vitæ appellatur, id est, spiraculum vitale, seu viuificans. His enim verbis vni animæ rationali attribuitur vita absolute, hoc est, triplex vita, intellectuia, sensitiva, vegetativa. Imo & in Hebræo non legitur singulariter, vitæ, sed pluraliter, spiraculum vitarum, ad significandum, ut Cajetanus eo loco annotauit, animam rationis compotem omnem vitæ gradum vi sua homini conferre. Ad idem ostendendum valent etiam illa Christi domini verba apud Matthæum. cap. 10. Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Quæ non solum animæ humanæ immortalitatem testantur, sed simul indicant vnam tantum esse animam in quolibet homine. Nam cum dicitur, anima non possunt occidere, monstratur immunitas aīæ humanæ ab interitu. Cum dicitur absolute, animam, non verò animam rationalem, significatur nullam esse in homine animam, quæ interitum subire possit; at si esset in eo anima sensitiva, cū hæc sit morti obnoxia, non fuisset simpliciter verè affirmatum, animam autem non possunt occidere.

Huc etiam spectat, quod habetur titulo de summa Trinitate & fidè Catholica, vbi duæ solum traduntur partes humanæ naturæ, spiritus, & corpus; spiritus autem solum de anima rationali prædicatur: & planius in Clementina de summa Trinitate, cum afferitur Christum verè factum hominem per hoc, quod assumpfit partes naturæ nostræ simul unitas, scilicet corpus, & animam intellectuam. Item de celebratione missiarum. C. in quadam ex Genes. 2. vbi dicitur, per idem est intellectuam, & viuens homo.

Capit Fid-
miter.

Clementina;
de sum. Tri-
nitat.

C. in quadam.

Quæri hoc loco solet quam censuram mereatur assertio, quæ plures animas constituit in eodem homine. Respondendum si eas constituat ut Manichæi, de quibus initio questionis diximus, vel ut Plato, qui putabat animam rationalem non esse veram formam corporis, sed unum ei tanquam motorem, vel nautam, utramlibet harum assertionum hære-

Dubit.

Resp.

S. Synod.
Cōcil. Later.
Concil. Vic.
Clement.

hæreticam esse. Priorem, quia repugnat decretis fidei, & condemnata est in octaua Synodo generali; posteriorem, quia similiter condemnata est in Concilio Lateranensi tertio sub Leone decimo fessl. 8. & in Viēnensi sub Clemente quinto, & in Clementina de summa Trinitate, & fide Catholica, vbi definitur animam intellectuam esse verè, & essentialiter formam humani corporis.

Quod vero attinet ad sententiam, quæ vnicuique homini plures animas dat eo modo, quo Nominales, & alij nonnulli catholici auctores, quos supra memorauimus; controversum est quidnam de ea pronuntiandum sit. Heruæus in tractatu de vnitate formarū quæst. 18. vocat eam erroneam, candemque ei notam inurunt quidam è recentioribus, præsertim ob decretum illud octauæ Synodi, quod etiam de huiusmodi positione intelligunt. Alij contra affirmant, videlicet nec de illa Synodus aliquid statuisse, nec iure damnari posse, cum sit res pertinens ad philosophicam discepcionem, & quæ nulla ex parte religionem attingat. Nobis media quædam via placet, ita ut dicamus prædictā assertionem non esse iudicandam hæreticam, aut erroneam; habendam tamen pro minus tuta, proindequenullo pacto in philosophia admittendam. Huius nostri pronunciati prior pars ex eo suadetur, quia nulla apparent idonea ratio, nec ab ijs, qui contra opinātur, vlla affertur, cur eo nomine damnanda sit hæc sententia; præsertim cum octaua Synodus, cuius potissimum auctoritate cōdemnata videri posset, non videatur de illa quicquā decreuisse; sed de Manichæorum dogmate, vel etiam de errore ponentium in eodem corpore humano plures animas rationales, alteram informantem, alteram absidentem duntaxat. Posteriorem partem eiusdem pronuntiati suadet argumentum illud à nobis propositum de anima sensitua in morte Christi, & loca, quæ ex sacra pagina, & patrum, ac Pōtificum dictis, retulimus: quæ tamen non probant sententiam illam grauiori censura esse afficiendam.

ARTICVLVS III.

OCCVRITVR PRIMI articuli argumentis.

Ad Arg. Plat.

Ad arg. Gale
licōtra Arist.

Diuamus nunc argumenta initio proposita. Ac primum ad id, quo Plato ternarium numerum animarum suadebat, dicimus ex eo quod homo eandem rem simul velit, & repudiet, aut actus alia ratione quasi pugnantes exerceat, non colligi esse in eo multas animas, sed diuersas potentias, à quibus ij actus profiscantur. Similiter ad id, quo Galenus magnam plagam se Aristoteli imposuisse glorabatur, respondendum eo tantum concludi quasdam animæ functiones certis locis, ac sedibus contineri, atque adeò facultates, è quibus oriuntur, re ipsa inter se distingui, quod libenter damus. Inde autem multitu-

multitudo animarum non recte arguitur; cum una, eademque anima naturali sua fœcunditate plures ex se potentias, organorum apparatus, officio, reque distinctas parere possit. Aduerte tamen circa illam sediū, & organorum distinctionem, quam Galenus tradit, vim intelligendi, eiusque operationes non affigi certo organo, cum non hæreant in materia. Item vim cōcupiscendi non esse in iecore, sed in corde, ut ex Aristotele, alijsque auctoriis in Ethicis docuimus.

De qua con-
trouersia D.
Tho. 1. p. 118.
art. 2. alenfis
2. p. q. 93.
Henr. quodl.
3. q. 8. Mais.
lib. 1. huius op.
q. 6. Alber. in
sum. de ho.
Philoponus
c. 3 lib. 2. huius
op. Greg. in
2. d. lib. q. 2.

Ad aliud ex Aristotele, omissa interim controuersia, quæ circa progressum fœtus in utero existit, de qua in libris de Anima differimus, respondendum est accessu animæ sensitivæ aboleri vegetatiuam, quæ iam fœtum animabat, similiterque ingressu rationalis extinguit sensitivam. Nec ideo priores animas superuacaneas fuisse. Poscit enim ordo naturæ, quæ ab imperfectis ad perfectiora incedit, ut materia sensim, & quasi per gradus ad melioris formæ susceptionem promoueatur: corrumpuntur vero illæ formæ, ut D. Thomas 1. p. quæst. 118. artic. 1. & 2. contragentes cap. 89. explicat, ab ipso generatum per virtutem formatricem in spiritu seminis inhærentem, quæ materiam effigiat, ac præparat ad sequentem formam; tum per alias dispositiones, quibus sic materia afficitur, ut prædictæ formæ nō nisi ad certum tempus in ea seruentur, eoque peracto intereāt, & tandem animæ rationali locum dent. Ex quo patet embryonem haud sibi ipsi interitum moliri, cum virtus illa formatrix, cæteræq; dispositiones nō agant, nisi ut instrumenta generantis, cuius finis, ac primarium institutum est ultimæ formæ introductio, & hominis ipsius generatio: non autem corruptio embryonis, et si hæc, tanquam conditio sine qua nō, ad nouam generationem requiratur.

Ad vltimum pro eadem sententia dicendum est in omnibus partibus, quibus inest anima vegetativa hominis, inesse sensitivam, & intellectivam, cum sit una, eademque substantia: sed non oportere inesse omnibus actum sentiendi, cum non nullæ sint ad tales actū ineptæ ab improportionem temperamenti, ut ossa ob nimis terrenam concretionem, quæ tamen eis necessaria fuit, ut sua duritie, & firmitate reliquum corpus stabilirent, aliquosque usus præstarent, de quibus Aristoteles libro secundo de partibus animalium capit. 8. & 9. & Galenus lib. de usu partium.

Ad primum eorum, quæ attulimus pro assertione ponentium in singulis hominibus duplē animam, liquet iam quid dicendum sit ex ijs, quæ tradidimus in responsione ad argumentum Platonis; videlicet tantum eo concludi esse in homine duplē facultatē appetendi, nimirum voluntatem, & appetitum concupisibilem inhærentē corpori, quorum appetituū unus interdū id appetit, quod alter rejicit. Vnde etiam patet eos actus non propriē contrarios dici, cum non recipiantur in eadem potentia; et si aliquo modo repugnantes vocari queant, quatenus feruntur in idem obiectum opposito modo.

Ad secundum respondendū est tam operationes intellectivas, quam sensitivas in homine oriri ab anima rationali: sed intellectivas, cum

Lege Capr.
in 3. d. 16. q.
vnic. 1. 3. D.
Th. 3. p. q. 18.
a. 3.

De duplīci
hominis ap-
petitu.

immateriales sunt, inhærente in ipsa anima; sensitivas autem in corpore, quia materialis sunt, & extensæ, atque à potentia organica efficiuntur. Nec propterea quod hæc operationes sint immanentes debent insidere in ipsa anima: sat enim est manere in potentia, à qua immediate oriuntur.

Ad tertium dic effatum illud, immortale, & caducum differunt generare, propriè intelligi de compositis, non autem de formis, vt aduertit D. Thomas hoc in lib. ad text. 51. Quod si ad formas extendatur, concessa maiori propositione, dices ad minorem, animam sensitivam in commune, prout sub se rationalem & sensitivam brutorum animalium comprehendit, non vendicare sibi definitè corruptibilitatem, sed indifferentem esse ad illam; sicuti animal ad hominem, & belluam: animam vero sensitivam hominis, cum sit una, eademque substantia cum rationali, non esse eiusdem speciei cum sensitiva brutorum, neque mortifubiacere, vt illam. Ad reliquam partem eiusdem argumenti dicendum erit corruptibile, cæterosque gradus metaphysicos non desumi à sola forma; sed simul etiam à materia; & licet anima rationalis in se immortalis, & incorruptibilis sit; posse tamen ab ea partiatim desum gradum corruptibilis, prout materiam separabiliter informat. Sicut enim non repugnat formam esse incorruptibilem, & informare separabiliter; ita neque repugnabit corruptibile desumi à forma incorruptibili. Atque in hoc sensu dicitur anima rationalis continere virtute eiusmodi gradum, quem tamen ita virtute continet, vt actu cōferat: nec enim pugnat hæc virtualis continentia cum actuali collatione, vt notum est.